GAB/VER. CAIO FERRAZ
Linhares/ES, 29 de abril de 2025.

PROJETO DE DECRETO N.º 01/2025

CAIO FERRAZ, vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa honrosa presença, consubstanciado no Art. 111, inciso I, alínea “d”, do

Regimento Interno, apresentar a seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 01/2025

“Concede, nos termos da Lei Orgânica e

Regimento Interno da Câmara Municipal de

Linhares-ES, título de cidadão honorário, ou

outras honrarias e homenagens, ao Padre

Hansmiller Nunes Gonçalves Vieira”.

Art. 1º Fica concedido o título de cidadão honorário ao Padre Hansmiller Nunes

Gonçalves Vieira, por suas inúmeras contribuições à cidade de Linhares-ES.

Art. 2º A presente honraria será concedida nos termos do art. 16, XXIV, da Lei Orgânica

Municipal e art. 206 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares-ES.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua aprovação.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICAÇÃO

Hansmiller Nunes Gonçalves Vieira, nasceu em 9 de novembro de 1992, na cidade de

Aracruz-ES, lá tendo participado ativamente da sua comunidade de origem, Ceb. Nossa

Senhora da Penha, que fica no distrito de Santa Cruz, local onde já se verificava sua

alegria e gratuidade no servir e em ajudar os irmãos de comunidade.

Já no seminário, ao cumprir seu período de diaconato, passou a servir nesta cidade de

Linhares, na Paróquia Nossa Senhora da Conceição, do Centro, sendo então ordenado

Padre em 06 de maio de 2023, aos 30 anos, por imposição das mãos de dom Lauro

Sérgio Versiani Barbosa, bispo diocesano de Colatina que, na ocasião, enfatizou que

“ninguém é padre para si, mas para o povo sacerdotal, profético e servidor, o Povo de

Deus”.

Desde sua chegada à nossa cidade, verifica-se que o Padre Hansmiller tem feito jus ao

ensinamento de nosso bispo, se destacando não apenas por sua liderança religiosa,

mas também por seu engajamento em diversas ações sociais, voltadas à promoção da

dignidade humana e à construção de uma comunidade mais justa e fraterna.

Sua atuação transcende os limites da igreja, e por meio de palavras de fé e gestos

concretos, tem contribuído para fortalecer os laços de união entre os cidadãos.

Assim, a presente homenagem visa reconhecer publicamente a relevante atuação do

Padre Hansmiller no município de Linhares, cuja trajetória pastoral tem sido marcada

por dedicação, compromisso social e espírito comunitário, sendo, pois, merecedor da

honraria de Cidadão Honorário de Linhares/ES.

CAIO FERRAZ
  Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300300032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300300032003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 29/04/2025 10:26

Checksum: A9FAFD71C005D73AE769F75D481E0D4B6CABB968885FA57B8126D7C7148EF543